ATA Nº 012/2016

Aos vinte e oito  (28) dias do mês de  abril de dois mil e dezesseis, nas dependências da Câmara

Municipal  de  Vereadores,  foi  realizada  a  décima  segunda  (12ª)  Reunião  Ordinária  da  Quarta Seção

Legislativa – Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Sério. Presentes os seguintes Vereadores: Clair

Teresinha Ruggeri, Cleonir José Bergmann de Abreu, Delmo Rempel, Deolindo Ferri, Luciano José da Silva,

Marciano Antônio Favaretto, Mario Antônio Cândido, Nadir Paulo Burghardt e Sandra Regina Brandt Werner.

Verificada a presença de número regimental, o Senhor Presidente, Deolindo Ferri, abriu os trabalhos em

nome de Deus. Após convidou a Senhorita Jaqueline Alves a fazer o uso da palavra. A mesma falou a

respeito de cursos que são ofertados no Município referente a capacitação para o Turismo, porém muitas

vezes  os  cursos  não  podem  ser  realizados  devido  ao  número  de  alunos  que  não  chega  ao  mínimo

necessário para se iniciar o mesmo. Por isso solicitou a colaboração dos Vereadores para divulgarem os

cursos nas Comunidades, ao qual desta forma talvez possam vir a surgir mais interessados em participarem

destes cursos.  Em seguida o Senhor Presidente saudando os colegas Vereadores e demais presentes,

solicitou ao Secretário que fizesse a leitura de uma mensagem. Em seguida solicitou que a Vice-Secretária

realizasse a leitura da ata nº 011 de 2016. ATA Nº 011/2016 da Sessão Ordinária, realizada em 19 de abril

de 2016, foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Conforme Boletim nº012/2016. ORDEM DO DIA: OF.

GAB  Nº  038/2016  –  Encaminha  Projeto  de  Lei  nº  017/2016,  Projeto  de  Lei  nº  018/2016  e  Folha  de

Pagamento relativa ao mês de abril de 2016.  PROJETO DE LEI Nº 017/2016 –  Dispõe sobre a Política

Municipal de Saneamento Básico do Município de Sério e dá outras providências.  Baixado nas devidas

Comissões para maiores estudos. PROJETO DE LEI Nº 018/2016 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a

firmar Convênio com a Sociedade Beneficência e Caridade de Lajeado – Hospital Bruno Born, a partir de 01

de maio de 2016, e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI CM Nº 003/2016

– Concede o Título de cidadão Seriense ao Senhor Antônio Lazzari. Baixado nas devidas Comissões para

maiores estudos. PROJETO DE LEI Nº 014/2016 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Convênio

com o Estado do Rio Grande do Sul, através da Secretaria Estadual da Fazenda, visando a utilização, de

forma  compartilhada,  a  Plataforma  de  Dados  do  programa  NOTA  FISCAL  GAÚCHA,  e  dá  outras

providências. Aprovado por unanimidade. CLAIR TERESINHA RUGGERI:  Saudou ao Presidente, colegas

Vereadores e aos demais presentes. Solicitou apoio dos Colegas Vereadores para aprovação do Projeto de

Lei de sua autoria referente a concessão do Título de Cidadão Seriense ao Senhor Antônio Lazzari, pois o

mesmo merece o reconhecimento pelo trabalho que exerceu e exerce na Comunidade.  EXPLICAÇÕES

PESSOAIS:  Não  teve  Vereador  inscrito. Nada  mais  havendo  a  constar,  o  Senhor  Presidente  após

determinar a próxima sessão para o dia 05 de maio de 2016, encerrou os trabalhos invocando a proteção de

Deus. E, para constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelo Senhor

Presidente, Senhor Vice-Presidente e Senhor Secretário da Mesa. Sério, 28 de abril de 2016.

DEOLINDO FERRI              MARIO ANTÔNIO CANDIDO

  Presidente   Vice – presidente

MARCIANO ANTÔNIO FAVARETTO
      Secretário

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37
38
39
40
41
42

	ATA Nº 012/2016
	Presidente Vice – presidente
	MARCIANO ANTÔNIO FAVARETTO